ПРОТОКОЛ

Заседания Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности

субъектов естественных монополий при Губернаторе Новосибирской области

28 июня 2022 г.                                                             г. Новосибирск

10.00                                                                                                   Красный проспект, 18

                                                                              Правительство Новосибирской области

Пресс-центр

В режиме ВКС

Присутствовали: - члены Межотраслевого совета потребителей по

вопросам деятельности субъектов естественных

монополий при Губернаторе Новосибирской

области:

Трапезников С.И.,

Аборнев Ю.С.,

Агеенко В.А.,

Галл-Савальский И.В.,

Губер В.И.,

Дьячков С.А.,

Ермола В.В.,

Заболотный П.В.,

Копцев Р.В.,

Мамулат Н.Е.,

Масалов А.К.,

Отсутствовали: - члены Межотраслевого совета потребителей по

вопросам деятельности субъектов естественных

монополий при Губернаторе Новосибирской

области:

Знатков В.М.,

Аксененко В.А.,

Василенко В.В.,

Кудин И.В.,

Лаухин А.А.,

Пустовой Н.В.

Рычков Н.Н.

Кворум заседания

- имеется (присутствовали 11 из 18 членов

Межотраслевого совета потребителей).

Председательствовал - Трапезников С.И. –  заместитель председателя

Межотраслевого совета

Приглашенные:

Марунченко Е.Г.

Назаров Е. Г.

Афанасьева Е.М.

Устинова Е.П.

Кузнецов П.А.

Красильников Р. В.

Борисов В.Ю.

Бреев К.В.

Багаутдинов Р.М.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

заместитель руководителя департамента по тарифам

Новосибирской области

заместитель министра МинЖКХиЭ Новосибирской

области

начальник отдела энергетики МинЖКХиЭ

Новосибирской области

директор по инвестициям АО «РЭС»

заместитель начальника Западно-Сибирской дирекции

по энергообеспечению по электросетевой деятельности

– структурного подразделения Трансэнерго – филиала

ОАО «РЖД»

директор филиала «Забайкальский» АО

«Оборонэнерго»

заместитель директора – главный инженер ФГУП

«УЭВ»

зам. руководителя финансово-экономической службы

ФГУП «УЭВ»

генеральный директор АО «Энергетик»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Открытие. Вступительное слово

Трапезников Сергей Иванович, заместитель председателя Межотраслевого

совета

2. Об инвестиционных программах, реализуемых в сфере

электроэнергетики на территории Новосибирской области.
Докладчик: Назаров Евгений Геннадьевич, заместитель министра жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.

3. О прогнозе выполнения АО «РЭС» инвестиционной программы АО

«РЭС» в сфере электроэнергетики на 2021-2025 годы за 2022 года.
 Докладчик: Устинова Елена Петровна, директор по инвестициям АО

«РЭС».

4. Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной программы

ОАО «РЖД» по строительству и реконструкции объектов электросетевого

хозяйства в 2020-2024 годах.

 Докладчик: Кузнецов Павел Аркадьевич, заместитель начальника Западно-

Сибирской дирекции по энергообеспечению по электросетевой деятельности –

структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД».

5.  Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной программы

филиала «Забайкальский» АО «Оборонэнерго» на 2020-2024 годы в части

периода 2022-2024 годов.

Докладчик: Красильников Роман Викторович, директор филиала

«Забайкальский» АО «Оборонэнерго».

6. Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной программы

ФГУП «УЭВ» «Развитие системы электроснабжения Советского района города

Новосибирска на период 2020-2024 годы» на 2022 год.

Докладчик: Борисов Владимир Юрьевич, заместитель директора – главный

инженер ФГУП «УЭВ».

7.  Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной программы

АО «Энергетик» на период 2020-2024 годы на 2022 год.

Докладчик: Багаутдинов Руслан Мансурович, генеральный директор АО

«Энергетик».

  В связи с большой загруженностью Знатков В.М. передал ведение

заседания Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности

субъектов естественных монополий при Губернаторе Новосибирской области

(далее – Совета) заместителю председателя Совета Трапезникову С.И.

По вопросу 1: «Открытие. Вступительное слово», слушали С.И.

Трапезникова.

Со вступительным словом выступил заместитель председателя совета

Трапезников С.И.

Отметил наличие кворума, обозначил план работы мероприятия, уточнил у

членов Совета о наличии у них дополнений или возражений к повестке дня

заседания.

Дополнений или возражений к повестке дня заседания не поступило.

По вопросу 2: Об инвестиционных программах, реализуемых в сфере

электроэнергетики на территории Новосибирской области. Слушали Е.Г.

Назарова.

Проинформировал, что в 2021 году на территории Новосибирской области

реализовывались 10 инвестиционных программ сетевых организаций, которые

также рассматривались на Межотраслевом совете. Общий объем финансирования

данных программ за 2021 год составил 3 млрд. 505 млн. рублей.

В 2022 году министерством принято к рассмотрению 9 проектов

инвестиционных программ (ИП) по 9-ти сетевым организациям, из них 7 проектов –

это корректировки уже утвержденных ИП и две новых ИП ООО «КВТ-СЕТЬ» и

ООО ИЦ «Сибирьэнергия»: ФГУП «УЭВ» «Развитие системы электроснабжения

Советского района (Академгородок) на период 2020-2024 годы» на 2022 год; ОАО

«ОЭК» филиал «Сибирский» на период 2022-2026 годы на 2022 год; ООО «НГСК»

на период 2021-2025 годы на 2022 год; АО «Энергетик» на период 2020-2024 годы

на 2022 год; Филиал «Забайкальский» АО «Оборонэнерго» на 2020-2024 годы в

части периода 2022-2024 гг; ОАО «РЖД» по строительству и реконструкции

объектов электросетевого хозяйства в 2022-2024 годах; АО «РЭС» в части 2022-

2025гг.; ООО «КВТ-СЕТЬ» на период регулирования 2023-2027 гг.; ООО ИЦ

«Сибирьэнергия» на 2023-2027 гг.

Отметил, что из них имеют необходимые согласования и планируются к

утверждению программы следующих сетевых организаций: ФГУП «УЭВ»; АО

«Энергетик»; Филиал «Забайкальский» АО «Оборонэнерго»; ОАО «РЖД».

Общий планируемый объем финансирования этих программ на 2022 год

составит 242,933 млн. рублей.

Слушали Е.Г. Марунченко:

Проинформировала, что в отношении ООО «НГСК» и ОАО «ОЭК»

департаментом были согласованы объемы финансирования на 2022 год.

Отметила, что в связи с существенным изменением состава имущества ООО

«НГСК», а также оформлением большого количества объектов в собственность

департамент в настоящее время проводит анализ возможных к согласованию

источников финансирования на 2023 и последующие годы, ОАО «ОЭК» проводит

корректировку своих предложений на 2023 и последующие годы в соответствии с

замечаниями ДТ НСО.

Проинформировала, что ООО «ИЦ Сибирьэнергия» корректирует свои

предложения по составу проектов ИП исходя из текущей экономической ситуации, а

ООО «КВТ-СЕТЬ» в предложении об установлении тарифов на новый

долгосрочный период 2023-2027 годы заявлены амортизационные отчисления

объектов электросетевого хозяйства, к которым не представлены обосновывающие

материалы. Таким образом, у ООО «КВТ-СЕТЬ» могут измениться источники

финансирования заявленной инвестиционной программы на 2023-2027 годы -

амортизация. Окончательная оценка ценовых (тарифных) последствий выполнения

инвестиционной программы ООО «КВТ-СЕТЬ» на 2023-2027 годы будет дана

департаментом по результатам экспертизы обосновывающих материалов

организации.

Выступали: Трапезников С.И., Марунченко Е.Г., Дьячков С.А., Галл-

Савальский И.В., Ермола В.В., Афанасьева Е.М., Назаров Е.Г.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию министерства жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области об инвестиционных программах в сфере

электроэнергетики на территории Новосибирской области, к сведению.

По вопросу 3: О прогнозе выполнения АО «РЭС» инвестиционной

программы АО «РЭС» в сфере электроэнергетики на 2021-2025 годы за 2022

года. Слушали Е.П. Устинову.

 Проинформировала, что в связи с рисками санкционного давления основными

факторами отклонений при выполнении инвестиционной программы стали:

ограничения по оплатам; смещение сроков исполнения обязательств по

технологическому присоединению; отказ контрагентов от исполнения работ;

сложности поставок ТМЦ (логистика, импорт, наличие и пр.).

 Доложила, что в проекте ИП АО «РЭС» на 2022 г. предусмотрены проекты со

следующими приоритетами: завершение работ высокой степени физической

готовности (оценка стадии строительства, статуса разработки ПСД, поставки ТМЦ);

выполнение работ, остановка которых несет технологические риски и/или ущерб от

хищения; выполнение мероприятий – обязательств по судебным

решениям/предписаниям/ «красным»/«оранжевым» зонам; вовлечение фактически

приобретенных ТМЦ и оборудования; исполнение обязательств по ТП только в

случае подтверждения критичности и срочности, готовности ЭПУ Заявителя.

Слушали Е.Г. Марунченко:

Проинформировала, что корректировку ИП АО «РЭС» на 2022 и 2023 годы

целесообразно провести в 4 квартале 2022 года с целью минимизации

отрицательных тарифных последствий для организации исходя из возможностей по

поставке оборудования и освоения средств в текущей экономической ситуации.

Выступали: Трапезников С.И., Дьячков С.А., Ермола В.В.

РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению информацию по прогнозу выполнения АО «РЭС»

инвестиционной программы АО «РЭС» в сфере электроэнергетики на 2021-2025

годы за 2022 года.

 2. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области вынести корректировку инвестиционной

программы АО «РЭС» в сфере электроэнергетики на 2021-2025 годы в части 2022-

2025 годов на очередное заседание Совета.

По вопросу 4: Рассмотрение проекта корректировки региональной

инвестиционной программы ОАО «РЖД» по строительству и реконструкции

объектов электросетевого хозяйства в 2020-2024 годах, слушали П.А.

Кузнецова.

Проинформировал, что основными задачами инвестиционной программы

являются: реконструкция существующих электросетевых объектов ОАО «РЖД»,

участвующих в пропуске электрической энергии до потребителей; повышение

надежности энергоснабжения потребителей; снижение износа основных фондов;

снижение эксплуатационных расходов; снижение потерь электроэнергии в сетях;

осуществление технологических присоединений к электрическим сетям.

Доложил, что корректировка инвестиционной программы на 2022-2024 годы

предполагает увеличение освоения капитальных вложений в прогнозных ценах

соответствующих лет на 112% до 745,163 млн.руб. (без НДС).

Слушали Е.Г. Марунченко:

Сообщила, что проект корректировки инвестиционной программы ОАО

«Российские железные дороги», утвержденной на период  2020-2024 годы,

согласован в объеме финансирования капитальных вложений за счет тарифных

источников в части 2022-2024 годов в заявленном организацией размере:

в 2022 году – 51,260 млн. руб. без НДС (в том числе: амортизация 26,124 млн.

руб., расходы из прибыли - 25,136 млн. руб.);

в 2023 году – 52,473 млн. руб. без НДС (в том числе: амортизация 26,124 млн.

руб., расходы из прибыли  - 26,349 млн. руб.);

в 2024 году  – 52,341 млн. руб. без НДС (в том числе: амортизация 26,124 млн.

руб., расходы из прибыли  - 26,217 млн. руб.).

Выступали: Трапезников С.И., Кузнецов Е.Г., Устинова Е.П.

РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению информацию по корректировке региональной

инвестиционной программы ОАО «РЖД» по строительству и реконструкции

объектов электросетевого хозяйства на 2020-2024 годы.

 2. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области утвердить корректировку региональной

инвестиционной программы ОАО «РЖД» по строительству и реконструкции

объектов электросетевого хозяйства на 2020-2024 годы.

По вопросу 5: Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной

программы филиала «Забайкальский» АО «Оборонэнерго» в сфере

электроэнергетики на 2020-2024 годы в части периода 2022-2024 годов, слушали

Р.В. Красильникова.

Проинформировал, что проект корректировки инвестиционной программы

Филиала выполнен с учетом: источников финансирования инвестиционной

программы в соответствии с Приказом департамента по тарифам Новосибирской

области от 09.12.2021 г. № 419-ЭЭ «О корректировке на 2022 год необходимой

валовой выручки и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической

энергии, установленных на долгосрочные периоды регулирования для сетевых

организаций в Новосибирской области»; перечня объектов, техническое

перевооружение и реконструкция которых осуществляется по техническому

состоянию; обязательств Филиала по технологическому присоединению

потребителей.

Отметил, что проект корректировки инвестиционной программы предполагает

провести за счет собственных источников в размере: в 2022 году – 14,801 млн. руб.

(в т.ч. НДС); в 2023 году – 10,798 млн. руб. (в т.ч. НДС); в 2024 году – 10,798 млн.

руб. (в т.ч. НДС).

Слушали Е.Г. Марунченко:

Проинформировала, что проект корректировки инвестиционной программы

филиала «Забайкальский» АО «Оборонэнерго» на 2020-2024 годы предусматривает

корректировку источников финансирования инвестиционной программы на 2020-

2024 годы. Корректировка источников финансирования инвестиционной программы

на 2020-2024 годы произведена в соответствии с показателями, учтенными при

формировании необходимой валовой выручки филиала «Забайкальский» АО

«Оборонэнерго» на 2020-2024 годы. В результате проект корректировки

инвестиционной программы филиала «Забайкальский» АО «Оборонэнерго» на 2020-

2024 годы согласован в объеме капитальных вложений за счет тарифных источников

в размере:

в 2022 году – 9,304 млн. руб. без НДС (в том числе: амортизация – 4,923 млн.

руб., расходы из прибыли – 4,381 млн. руб.);

в 2023 году – 8,998 млн. руб. без НДС (в том числе: амортизация – 4,617 млн.

руб., расходы из прибыли – 4,381 млн. руб.);

в 2024 году – 8,998 млн. руб. без НДС (в том числе: амортизация – 4,617 млн.

руб., расходы из прибыли – 4,381 млн. руб.).

РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению информацию по корректировке инвестиционной

программы филиала «Забайкальский» АО «Оборонэнерго» на 2020-2024 годы.

 2. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области утвердить корректировку инвестиционной

программы филиала «Забайкальский» АО «Оборонэнерго» на 2020-2024 годы в

части периода 2022-2024 годов.

 По вопросу 6: Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной

программы ФГУП «УЭВ» «Развитие системы электроснабжения Советского

района (Академгородок) г. Новосибирска на 2020-2024 годы»  на 2022 год,

слушали В.Ю. Борисова.

Проинформировал, что корректировка мероприятий программы выполнена с

целью исполнения требований Федерального закона  от 26.03.2003 г. №35 «Об

электроэнергетике» о создании интеллектуальной системы учета электрической

энергии.  А также  с целью перераспределения финансирования мероприятий в

связи с увеличением стоимости оборудования и материалов.

Доложил, что финансирование на 2022 год программы составлит – 18,402

млн.руб. без НДС: реконструкция оборудования ПС «Научная» – замена

токоограничивающего реактора  –  2,22 млн.руб.; реконструкция распределительных

пунктов- замена масляных выключателей на вакуумные – 1,349 млн.руб.;

реконструкция кабельных линий 10 кВ от ПС «Сосновка» - 9,283 млн.руб.;

реконструкция СОТИАССО на ПС «Научная» – 3,1 млн.руб.; реконструкция

системы диспетчеризации распределительных пунктов 10 кВ – 0,5 млн.руб.;

установка приборов учета потребителям в сетях 0,4 кВ ФГУП «УЭВ» – 0,75

млн.руб.; включение приборов учета потребителей 0,4 кВ в систему сбора и

передачи данных – 1,2  млн.руб.

Слушали Е.Г. Марунченко:

Проинформировала, что уточненный проект корректировки инвестиционной

программы ФГУП «УЭВ» «Развитие системы электроснабжения Советского района

(Академгородок) г. Новосибирска на период 2020-2024 годов» на 2022 год

предусматривает корректировку по мероприятиям инвестиционной программы в

рамках планового финансирования, учтенного при утверждении тарифов на 2022

год. В результате проект корректировки инвестиционной программы ФГУП «УЭВ»

на 2022 год согласован в объеме, заявленном организацией, в размере 18,402 млн.

руб. без НДС:

амортизация – 15,140 млн. руб.,

расходы из прибыли – 3,262 млн. руб.

РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению информацию по проекту корректировки

инвестиционной программы ФГУП «УЭВ» «Развитие системы электроснабжения

Советского района (Академгородок) г. Новосибирска на 2020-2024 годы»  на 2022

год.

 2. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области утвердить корректировку инвестиционной

программы ФГУП «УЭВ» «Развитие системы электроснабжения Советского района

(Академгородок) г. Новосибирска на 2020-2024 годы»  на 2022 год.

По вопросу 7: Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной

программы АО «Энергетик» в сфере электроэнергетики на период 2020-2024

годы на 2022 год, слушали Р.М. Багаутдинова.

Проинформировал, что корректировка инвестиционной программы связана с

преобразованием с 14.02.2022 предприятия ФГУП «Энергетик» в АО «Энергетик»;

приведением источников реализации инвестиционной программы на 2022г. в

соответствие с Приказом Департамента по тарифам НСО № 419-ЭЭ от 09.12.2021;

исключением проекта «Замена отделителей 110кВ на выключатели 110 кВ-ЗРУ-

110кВ «ВАСХНИЛ»; отражением фактического исполнения инвестиционной

программы за 2021г.; исключением реализации проекта «Оборудование РП-4

устройствами компенсации реактивной мощности(1890 Квар)»; включением проекта

«Разработка проектной и рабочей документации по реконструкции ПС-110кВ

«ВАСХНИЛ» и исключением реализации проекта «Техническое перевооружение

ВЛ-10 кВ,0,4 кВ;ф33,замена на СИП, по ул.Набережной)».

Слушали Е.Г. Марунченко:

Проинформировала, что проект корректировки инвестиционной программы

АО «Энергетик», утвержденной на период 2020-2024 годы, согласован в объеме

финансирования капитальных вложений за счет тарифных источников в части 2022

года в размере 5,732 млн. руб. без НДС (амортизация (текущая и накопленная) 3,717

млн. руб., расходы из прибыли 2,015 млн. руб.).

Выступали: Трапезников С.И., Дьячков С.А.

РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению информацию по проекту корректировки

инвестиционной программы АО «Энергетик» в сфере электроэнергетики на период

2020-2024 годы на 2022 год.

 2. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области утвердить корректировку корректировки

инвестиционной программы АО «Энергетик» в сфере электроэнергетики на период

2020-2024 годы на 2022 год.

 Заключительное выступление Трапезников С.И.

Мы рассмотрели все вопросы повестки дня.

Надеюсь, наша работа так и будет продолжаться в позитивном ключе, будет и

дальше приносить плоды нашего с вами, уважаемые коллеги, эффективного

взаимодействия.

Выступали: Трапезников С.И., Галл-Савальский И.В., Дьячков С.А.,

Ермола В.В., Устинова Е.П.

РЕШИЛИ:

 1. МинЖКХиЭ Новосибирской области взять на контроль отражение  в

презентациях проектов корректировок инвестиционных программ, выносимых на

заседания Совета,   информации о влиянии принимаемых решений на население и

бизнес.